
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,615 3,560 -945

1.교직원 복지 및 역량강화 2,615 3,560 -945

1.교직원연수 650 800 -150

1.자율연수 650 800 -150

1.일반수용비 650 800 -150 자율연수경비 : -150,000원*1교 = -150,000

2.교직원복지 1,965 2,760 -795

1.교직원문화행사 0 1,080 -1,080

1.교직원복지비 0 1,080 -1,080 문화체험활동 : -1,080,000원*1교 = -1,080,000

2.야간자기주도석식비 365 640 -275

1.교직원복지비 365 640 -275 석식비 : -275,000원*1교 = -275,000

5.순회교사수당 및 여비(목) 560 0 560

1.교직원복지비 560 0 560 순회교사수당 : 30,000원*6월 = 180,000

순회교사여비 : 20,000원*19주 = 380,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,695 25,541 1,154

1.보건관리 23,361 22,207 1,154

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,165 16,011 1,154

3.보건실운영 2,154 1,000 1,154

1.일반수용비 2,154 1,000 1,154
약품및의료용(위생)물품 : 1,154,000원*1

교 =
1,154,000

2.학교환경위생관리 6,196 6,196 0

1.먹는물관리 2,696 2,696 0

1.일반수용비 2,696 2,696 0
정수기유지(교장실,행정실) : 360,000원*1

교 =
360,000

정수기유지(중학교화장실) : -360,000원*1

교 =
-360,000

3.기본적 교육활동 34,678 39,841 -5,163

1.교과 활동 22,972 24,584 -1,612

1.교과활동지원 11,402 12,942 -1,540

2.기초학력지도 980 2,520 -1,540

1.운영수당 980 2,520 -1,540 기초학력향상 : -1,540,000원*1교 = -1,540,000

6.체육교과활동 4,328 4,400 -72
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1.교과운영 2,028 2,100 -72

2.교육운영비 950 1,200 -250 교육용품 : -110,000원*1교 = -110,000

기자재구입비 : -140,000원*1교 = -140,000

3.학생복지비 678 500 178 스포츠클럽운영 : 178,000원*1교 = 178,000

2.창의적 체험활동 8,366 11,917 -3,551

1.자율활동 3,759 4,500 -741

4.체육대회 559 1,300 -741

1.교육운영비 559 1,300 -741 체육대회 : -441,000원*1교 = -441,000

대회출전용품 및 경비 : -300,000원*1교 = -300,000

2.현장체험학습활동 900 3,400 -2,500

1.현장학습 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 차량운영비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

현장학습운영비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.동아리활동 690 1,000 -310

1.동아리활동 690 1,000 -310

1.교육운영비 690 1,000 -310 동아리활동 : -310,000원*1교 = -310,000

4.선택적 교육활동 38,827 35,750 3,077

1.방과후학교 운영 35,827 32,750 3,077

1.[국고]방과후학교운영 35,827 32,750 3,077

1.교과프로그램 5,407 4,200 1,207

1.운영수당 3,630 3,000 630 강사료 : 630,000원*1교 = 630,000

2.교육운영비 1,777 1,200 577 교재비 : 577,000원*1교 = 577,000

2.특기적성교육 3,770 2,300 1,470

1.운영수당 3,270 1,800 1,470 강사료 : 1,470,000원*1교 = 1,470,000

3.야간반딧불공부방(석식비) 3,900 4,900 -1,000

1.교육운영비 3,900 4,900 -1,000
야간 자율학습 석식비 : -1,000,000원*1교

 =
-1,000,000

4.야간반딧불공부방(교통비) 250 350 -100

1.교육운영비 250 350 -100 야간 통학택시 교통비 : -100,000원*1교 = -100,000
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10.[국고]비대면학습지원금(목) 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500
(성립전)비대면학습지원금 : 150,000원*10

명 =
1,500,000

5.교육활동 지원 14,906 10,160 4,746

2.생활지도운영 3,400 3,400 0

2.학교폭력예방 1,200 1,000 200

1.안전한학교환경구축 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 학교폭력관련경비 : 200,000원*1교 = 200,000

3.학생안전교육 1,800 2,000 -200

1.재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전재난대응훈련운영 : -200,000원*1교 = -200,000

3.학습지원실 운영 9,506 4,760 4,746

1.[국고]정보화실운영 9,506 4,760 4,746

1.학교정보화지원 946 2,100 -1,154

2.비품구입비 846 2,000 -1,154 정보화기자재구입 : -1,154,000원*1교 = -1,154,000

4.[국고]ICT활용교육(국고) 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전)온라인교육 인프라 구축 : 

5,900,000원*1교 =
5,900,000

6.학교 일반운영 85,711 80,020 5,691

1.학교기관 운영 16,919 28,864 -11,945

1.부서기본운영 16,919 28,864 -11,945

2.행정실운영 10,217 18,782 -8,565

1.일반수용비 3,602 4,202 -600 사무용기기유지보수비 : -600,000원*1교 = -600,000

3.여비 5,885 12,950 -7,065 관내여비 : -1,710,000원*1교 = -1,710,000

관외여비 : -5,355,000원*1교 = -5,355,000

5.비품구입비 0 900 -900 사무용기기취득비 : -900,000원*1교 = -900,000

3.연구부운영 2,212 5,592 -3,380

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍(차량임차료,시설이용료 

등) : -1,000,000원*1교 =
-1,000,000

2.운영수당 0 200 -200 컨설팅비(강사비 등) : -200,000원*1교 = -200,000

3.여비 0 1,400 -1,400
교육과정워크숍(여비) : -1,400,000원*1교

 =
-1,400,000
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4.교직원복지비 0 500 -500 교직원문화행사 : -500,000원*1교 = -500,000

6.일반업무추진비 280 560 -280 수업평가협의회 : -280,000원*1교 = -280,000

2.시설 장비 유지 66,312 48,676 17,636

1.학교시설장비유지 66,312 48,676 17,636

1.공공요금및제세공과금 16,064 16,142 -78

3.기타공공요금 3,038 3,116 -78 스카이쿡티비 : 150,000원*1교 = 150,000

위성방송수신료 : -228,000원*1교 = -228,000

4.시설일반관리 40,581 22,867 17,714

1.일반수용비 31,984 16,470 15,514 시설소모품구입비 : 9,114,000원*1교 = 9,114,000

소규모수선비 : 6,400,000원*1교 = 6,400,000

2.비품구입비 8,597 6,397 2,200 학교비품구입비 : 3,100,000원*1교 = 3,100,000

관사비품구입비 : -900,000원*1교 = -900,000

7.학교 재무활동 1,099 1,699 -600

1.예비비 1,099 1,699 -600

1.예비비 1,099 1,699 -600

1.예비비 1,099 1,699 -600

1.예비비 1,099 1,699 -600 예비비 : -600,000원*1교 = -600,000

세출합계 204,531 196,571 7,960
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